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当ファンドの仕組みは次の通りです。 
  
商品分類 追加型投信／海外／債券 

信託期間 2024年10月18日まで（2014年12月11日設定）

運用方針 

米国高格付債券マザーファンド受益証券への
投資を通じて、主として米国国債、連邦政府
抵当金庫（ジニーメイ）の保証が付されてい
る米国不動産担保証券、およびその他これら
と同等の信用力を有すると判断される米ドル
建て債券（米国政府機関債および国際機関債
ならびに米国不動産担保証券をいいます。）に
投資を行います。マザーファンド受益証券の
組入比率は高位を維持することを基本としま
す。デュレーション調整等のため、先物取引
等を利用し債券の実質投資比率が100％を超
える場合があります。実質組入外貨建資産に
ついては、原則として為替ヘッジを行い為替
変動リスクの低減をはかります。 

主要運用対象 

ベ ビ ー 
ファンド 

米国高格付債券マザーファンド
受益証券を主要投資対象とします。

マ ザ ー 
ファンド 

米国国債および米国国債と同等
の信用力を有すると判断される
米ドル建て債券を主要投資対象
とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー 
ファンド 

外貨建資産への実質投資割合に
制限を設けません。 

マ ザ ー 
ファンド 

外貨建資産への投資割合に制限
を設けません。 

分配方針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評
価益を含みます。）等の全額を分配対象額と
し、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を
勘案して委託会社が決定します。ただし、分
配対象収益が少額の場合には分配を行わない
ことがあります。なお、第２計算期末までの
間は、収益の分配は行いません。 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。   

 

運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド
＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

 

愛称：ＵＳトップ ヘッジあり 

 
 

第11期（決算日：2015年11月18日） 

第12期（決算日：2015年12月18日） 

第13期（決算日：2016年１月18日） 

第14期（決算日：2016年２月18日） 

第15期（決算日：2016年３月18日） 

第16期（決算日：2016年４月18日） 
 

 
 
      

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ 米国高格付債券

ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）（愛称：

ＵＳトップ ヘッジあり）」は、去る４月18日に第16期

の決算を行いましたので、法令に基づいて第11期～

第16期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（円ヘッジ・円ベース） 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

 
期 中
騰 落 率

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

2014年12月11日 10,000 － － 10,000 － － － 990

１期(2015年１月19日) 10,111 － 1.1 10,187 1.9 87.1 － 1,089

２期(2015年２月18日) 9,924 － △1.8 10,023 △1.6 87.9 － 1,182

３期(2015年３月18日) 9,979 10 0.7 10,082 0.6 90.2 － 1,222

４期(2015年４月20日) 10,097 10 1.3 10,194 1.1 94.3 － 1,240

５期(2015年５月18日) 9,899 10 △1.9 10,053 △1.4 93.9 － 1,218

６期(2015年６月18日) 9,772 10 △1.2 9,984 △0.7 93.0 － 1,185

７期(2015年７月21日) 9,737 10 △0.3 9,975 △0.1 95.5 － 1,180

８期(2015年８月18日) 9,844 10 1.2 10,099 1.2 93.1 － 1,187

９期(2015年９月18日) 9,786 10 △0.5 10,062 △0.4 94.1 － 1,177

10期(2015年10月19日) 9,887 10 1.1 10,169 1.1 96.2 － 1,184

11期(2015年11月18日) 9,729 10 △1.5 10,041 △1.3 93.8 － 1,156

12期(2015年12月18日) 9,758 10 0.4 10,058 0.2 94.0 － 1,139

13期(2016年１月18日) 9,838 10 0.9 10,174 1.2 91.1 － 1,149

14期(2016年２月18日) 9,900 10 0.7 10,290 1.1 94.2 － 1,145

15期(2016年３月18日) 9,870 10 △0.2 10,253 △0.4 92.0 － 1,136

16期(2016年４月18日) 9,931 10 0.7 10,347 0.9 92.3 － 1,142
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 信託約款の規定にしたがい、第２期までの収益分配は行っていません。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） シティ米国債インデックス（円ヘッジ・円ベース）は、Citigroup Index LLCにより開発、算出および公表されている、米国の国債の総

合収益率を指数化した債券インデックスです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

 



品 名：01_90003_261099_016_03_三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）_629090.docx 

日 時：2016/5/25 13:11:00 

ページ：2 

 

― 2 ― 

三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（円ヘッジ・円ベース）

債   券 
組 入 比 率 

債   券
先 物 比 率

 騰 落 率  騰 落 率

第11期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％

2015年10月19日 9,887 － 10,169 － 96.2 －

10月末 9,800 △0.9 10,095 △0.7 94.8 －

(期  末)  

2015年11月18日 9,739 △1.5 10,041 △1.3 93.8 －

第12期 

(期  首)  

2015年11月18日 9,729 － 10,041 － 93.8 －

11月末 9,753 0.2 10,059 0.2 92.9 －

(期  末)  

2015年12月18日 9,768 0.4 10,058 0.2 94.0 －

第13期 

(期  首)  

2015年12月18日 9,758 － 10,058 － 94.0 －

12月末 9,705 △0.5 10,015 △0.4 91.6 －

(期  末)  

2016年１月18日 9,848 0.9 10,174 1.2 91.1 －

第14期 

(期  首)  

2016年１月18日 9,838 － 10,174 － 91.1 －

１月末 9,869 0.3 10,204 0.3 94.3 －

(期  末)  

2016年２月18日 9,910 0.7 10,290 1.1 94.2 －

第15期 

(期  首)  

2016年２月18日 9,900 － 10,290 － 94.2 －

２月末 9,933 0.3 10,309 0.2 94.4 －

(期  末)  

2016年３月18日 9,880 △0.2 10,253 △0.4 92.0 －

第16期 

(期  首)  

2016年３月18日 9,870 － 10,253 － 92.0 －

３月末 9,901 0.3 10,299 0.4 93.8 －

(期  末)  

2016年４月18日 9,941 0.7 10,347 0.9 92.3 －
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○１万口当たりの費用明細 (2015年10月20日～2016年４月18日) 

項 目 
第11期～第16期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 58  0.591 (a)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （作成期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (28)  (0.285) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (28)  (0.285) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.021) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） そ の 他 費 用 1   0.011  (b)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 1)  (0.008) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001) 信託事務の処理等に要するその他諸費用 

 合 計 59   0.602   

作成期中の平均基準価額は、9,826円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2015年10月20日～2016年４月18日) 

 

銘 柄 
第11期～第16期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円
米国高格付債券マザーファンド 96,867 95,000 77,945 80,400

 
 
 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○利害関係人との取引状況等 (2015年10月20日～2016年４月18日) 

 

＜三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）＞ 

区       分 

第11期～第16期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替先物取引 7,697 5,485 71.3 7,735 5,502 71.1

 
 
 

＜米国高格付債券マザーファンド＞ 

区       分 

第11期～第16期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 86 55 64.0 307 180 58.6

平均保有割合 45.9%   
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
東京ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況  

作成期首残高(元本) 当作成期設定元本 当作成期解約元本 作成期末残高(元本) 取引の理由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
990 － － 990 当初設定時における取得 

 

○組入資産の明細 (2016年４月18日現在) 

 

銘 柄 
第10期末 第16期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

米国高格付債券マザーファンド 1,145,359 1,164,281 1,095,123
 
 
 

マザーファンドの組入資産の明細につきましては、マザーファンド頁をご参照ください。 
 

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○投資信託財産の構成 (2016年４月18日現在) 

項 目 
第16期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

米国高格付債券マザーファンド 1,095,123 95.7

コール・ローン等、その他 49,419 4.3

投資信託財産総額 1,144,542 100.0
 

（注） 米国高格付債券マザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（2,225,784千円）の投資信託財産総額（3,148,212千円）に

対する比率は70.7％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝108.01円    

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第11期末 第12期末 第13期末 第14期末 第15期末 第16期末 

2015年11月18日現在 2015年12月18日現在 2016年１月18日現在 2016年２月18日現在 2016年３月18日現在 2016年４月18日現在

  円 円 円 円 円 円

(A) 資産 2,281,866,296   2,235,094,416  2,224,633,928  2,251,178,370  2,206,350,595   2,225,121,918  

 コール・ローン等 37,082,048   17,517,783  26,372,113  58,090,773  30,260,054   4,280,861  

 米国高格付債券マザーファンド(評価額) 1,145,809,776   1,122,488,494  1,106,565,919  1,113,213,394  1,086,028,696   1,095,123,046  

 未収入金 1,098,974,412   1,095,088,112  1,091,695,856  1,079,874,203  1,090,061,845   1,125,718,011  

 未収利息 60   27  40  －  －   －  

(B) 負債 1,125,537,267   1,095,711,185  1,074,679,135  1,106,104,875  1,069,368,874   1,082,885,108  

 未払金 1,123,209,699   1,093,416,979  1,072,356,670  1,094,169,495  1,067,133,860   1,080,579,500  

 未払収益分配金 1,188,507   1,167,618  1,168,861  1,156,626  1,151,925   1,150,152  

 未払解約金 －   －  －  9,610,541  －   －  

 未払信託報酬 1,134,740   1,122,315  1,149,225  1,163,780  1,078,980   1,151,064  

 未払利息 －   －  －  －  －   6  

 その他未払費用 4,321   4,273  4,379  4,433  4,109   4,386  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,156,329,029   1,139,383,231  1,149,954,793  1,145,073,495  1,136,981,721   1,142,236,810  

 元本 1,188,507,035   1,167,618,982  1,168,861,685  1,156,626,826  1,151,925,151   1,150,152,400  

 次期繰越損益金 △   32,178,006   △   28,235,751  △   18,906,892  △   11,553,331  △   14,943,430   △    7,915,590  

(D) 受益権総口数 1,188,507,035口 1,167,618,982口 1,168,861,685口 1,156,626,826口 1,151,925,151口 1,150,152,400口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,729円 9,758円 9,838円 9,900円 9,870円 9,931円
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第11期 第12期 第13期 第14期 第15期 第16期 

2015年10月20日～ 
2015年11月18日 

2015年11月19日～
2015年12月18日

2015年12月19日～
2016年１月18日

2016年１月19日～
2016年２月18日

2016年２月19日～ 
2016年３月18日 

2016年３月19日～
2016年４月18日

  円 円 円 円 円 円

(A) 配当等収益 1,771   1,915  1,251  1,302  68   △         6  

 受取利息 1,771   1,915  1,251  1,302  68   －  

 支払利息 －   －  －  －  －   △         6  

(B) 有価証券売買損益 △16,427,219   5,678,393  11,693,595  9,475,131  △ 1,222,699   9,309,603  

 売買益 21,770,237   25,979,165  49,287,294  62,746,678  37,755,356   53,166,718  

 売買損 △38,197,456   △20,300,772  △37,593,699  △53,271,547  △38,978,055   △43,857,115  

(C) 信託報酬等 △ 1,139,061   △ 1,137,388  △ 1,153,604  △ 1,168,213  △ 1,083,089   △ 1,155,450  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △17,564,509   4,542,920  10,541,242  8,308,220  △ 2,305,720   8,154,147  

(E) 前期繰越損益金 △15,032,281   △33,171,337  △29,681,098  △20,063,896  △12,803,112   △16,232,069  

(F) 追加信託差損益金 1,607,291   1,560,284  1,401,825  1,358,971  1,317,327   1,312,484  

 (配当等相当額) (   1,954,219)  (   1,930,877) (   1,992,211) (   1,994,951) (   2,044,854)  (   2,047,681) 

 (売買損益相当額) (△   346,928)  (△   370,593) (△   590,386) (△   635,980) (△   727,527)  (△   735,197) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △30,989,499   △27,068,133  △17,738,031  △10,396,705  △13,791,505   △ 6,765,438  

(H) 収益分配金 △ 1,188,507   △ 1,167,618  △ 1,168,861  △ 1,156,626  △ 1,151,925   △ 1,150,152  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △32,178,006   △28,235,751  △18,906,892  △11,553,331  △14,943,430   △ 7,915,590  

 追加信託差損益金 1,607,291   1,560,284  1,401,825  1,358,971  1,317,327   1,312,484  

 (配当等相当額) (   1,958,225)  (   1,931,511) (   1,996,108) (   1,996,315) (   2,048,032)  (   2,047,902) 

 (売買損益相当額) (△   350,934)  (△   371,227) (△   594,283) (△   637,344) (△   730,705)  (△   735,418) 

 分配準備積立金 11,818,091   11,915,584  12,434,222  12,901,742  12,433,920   13,006,476  

 繰越損益金 △45,603,388   △41,711,619  △32,742,939  △25,814,044  △28,694,677   △22,234,550  
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 
＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 1,198,113,054円 

作成期中追加設定元本額 20,717,766円 

作成期中一部解約元本額 68,678,420円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.9931円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は7,915,590円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2015年10月20日～ 
2015年11月18日 

2015年11月19日～
2015年12月18日

2015年12月19日～
2016年１月18日

2016年１月19日～
2016年２月18日

2016年２月19日～ 
2016年３月18日 

2016年３月19日～
2016年４月18日

費用控除後の配当等収益額 645,518円 1,479,877円 1,733,462円 1,774,041円 793,201円 1,744,642円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円 －円 －円 －円 －円

収益調整金額 1,958,225円 1,931,511円 1,996,108円 1,996,315円 2,048,032円 2,047,902円

分配準備積立金額 12,361,080円 11,603,325円 11,869,621円 12,284,327円 12,792,644円 12,411,986円

当ファンドの分配対象収益額 14,964,823円 15,014,713円 15,599,191円 16,054,683円 15,633,877円 16,204,530円

１万口当たり収益分配対象額 125円 128円 133円 138円 135円 140円

１万口当たり分配金額 10円 10円 10円 10円 10円 10円

収益分配金金額 1,188,507円 1,167,618円 1,168,861円 1,156,626円 1,151,925円 1,150,152円
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三菱ＵＦＪ 米国高格付債券ファンド＜為替ヘッジあり＞（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第11期 第12期 第13期 第14期 第15期 第16期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円
 
◆分配金は各決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始しております。 

◆分配金を再投資される方のお手取分配金は、各決算日現在の基準価額に基づいて、みなさまの口座に繰り入れて再投資いたしました。

◆課税上の取り扱い 

・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

・個人受益者が支払いを受ける収益分配金のうち普通分配金については配当所得として課税され、原則として、20.315％（所得税15％、復興

特別所得税0.315％、地方税５％）の税率で源泉徴収（申告不要）されます。確定申告を行い、総合課税・申告分離課税を選択することも

できます。 

 

※法人受益者に対する課税は異なります。 

※課税上の取扱いの詳細については、税務専門家等にご確認されることをお勧めします。 

※税法が改正された場合等には、上記内容が変更になることがあります。 

※NISAおよびジュニアNISAをご利用の場合、毎年、一定額の範囲で新たに購入した公募株式投資信託などから生じる配当所得および譲渡所

得が一定期間非課税となります。 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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米国高格付債券マザーファンド291022 

米国高格付債券マザーファンド 

《第３期》決算日2016年４月18日 

[計算期間：2015年10月20日～2016年４月18日] 

「米国高格付債券マザーファンド」は、４月18日に第３期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第３期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 

主として米国国債、連邦政府抵当金庫（ジニーメイ）の保証が付されている米国不動産
担保証券、およびその他これらと同等の信用力を有すると判断される米ドル建て債券

（米国政府機関債および国際機関債ならびに米国不動産担保証券をいいます。）に投資を
行います。金利や物価の動向、経済情勢や投資環境等を勘案してポートフォリオを構築
します。デュレーション調整等のため、先物取引等を利用し債券の実質投資比率が100％
を超える場合があります。組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行いま
せん。 

主 要 運 用 対 象 
米国国債および米国国債と同等の信用力を有すると判断される米ドル建て債券を主要
投資対象とします。 

主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資割合に制限を設けません。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（ 円 ベ ー ス ） 債   券

組 入 比 率
債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額

 
期 中
騰 落 率

 
期 中
騰 落 率

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

2014年12月11日 10,000 － 372.66 － － － 970

１期(2015年４月20日) 10,190 1.9 379.62 1.9 97.6 － 3,132

２期(2015年10月19日) 10,151 △0.4 379.91 0.1 98.0 － 2,630

３期(2016年４月18日) 9,406 △7.3 354.34 △6.7 96.3 － 2,234
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） シティ米国債インデックス（円ベース）は、Citigroup Index LLCにより開発、算出および公表されている、米国の国債の総合収益率を

指数化した債券インデックスです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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米国高格付債券マザーファンド

○当期୰の基‽価㢠とᕷ況等の᥎⛣ 

年 月 日 
基 準 価 額

（ 参 考 指 数 ）
シティ米国債インデックス
（ 円 ベ ー ス ）

債   券 
組 入 比 率 

債   券
先 物 比 率

 騰 落 率  騰 落 率

(期  㤳) 円 ％ ％ ％ ％

2015年10月19日 10,151 － 379.91 － 98.0 －

10月ᮎ 10,195 0.4 383.40 0.9 98.2 －

11月ᮎ 10,331 1.8 387.26 1.9 95.9 －

12月ᮎ 10,128 △0.2 378.79 △0.3 94.7 －

2016年１月ᮎ 10,356 2.0 380.60 0.2 95.1 －

２月ᮎ 9,839 △3.1 369.25 △2.8 97.8 －

３月ᮎ 9,751 △3.9 364.58 △4.0 96.9 －

(期  ᮎ)   

2016年４月18日 9,406 △7.3 354.34 △6.7 96.3 －
 

（注） 騰落率は期㤳比。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○運用経㐣 
 当期୰の基‽価㢠等の᥎⛣についてە

 基‽価㢠の動き۔
基‽価㢠は期㤳に比࡭���％の下ⴠとなりました。 

 

  
（ὀ） ཧ⪃ᣦᩘは期㤳の್をファンド基‽価㢠と同୍になるよ࠺ᣦ

ᩘ໬しています。 

 投資環境についてە

 債券ᕷ況۔
・2015年12月下᪪に࠿けては、12月୰᪪に㛤ദさ

れた㹄㹍㹋㹁（米連邦බ㛤ᕷ場ጤဨ఍）࡛利上

げが決定されたことな࠿࡝ら米国㛗期金利は୰

▷期ࢰーン主ᑟ࡛上᪼（債券価格は下ⴠ）しま

した。そのᚋ、2016年㸯月以㝆は、ୡ⏺ⓗにᰴ

ᘧᕷ況が下ⴠしたことや３月に㛤ദされた

㹄㹍㹋㹁において、௒ᚋの政⟇金利引き上げを

金⼥ṇᖖ໬をៅ㔜に㐍める方針が♧၀されࡴྵ

たことな࠿࡝ら㛗期金利はప下しました。 

 

 為替ᕷ況۔
・2016年㸰月୰᪪に࠿けてୡ⏺ⓗにᰴᘧᕷ況が下

ⴠする୰࡛、෇が主要㏻貨に対して㈙ࢃれるᒎ

㛤となࡗたことや、３月に㛤ദされた㹄㹍㹋㹁

を࠺けて、米国の金⼥ṇᖖ໬の࣌ーࢫが⦆や࠿

になるとのほ が高まࡗたことな࠿࡝ら米ドル

は෇に対して下ⴠ（෇高）しました。 
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米国高格付債券マザーファンド

 当ヱ投資信クのポートフォリオについてە
・当ファンドは、米国国債および米国国債と同等

の信用力を有すると判断される米ドル建て債券

を主要投資対象とし、Ᏻ定した利Ꮚ཰入の☜保

と信ク㈈産の╔実なᡂ㛗をめࡊし、運用を行い

ました。 

 

 組入比率۔
・期を㏻ࡌて高఩組ࡳ入れを⥔ᣢしました。 

 

 構ᡂู✀۔
・期を㏻ࡌて、㹋㹀㹑（不動産担保証券）と国債

を組ࡳ合ࢃせて運用を行い、ファンドの利ᅇり

向上を≺い、国債に対するࣉࢫレッド（利ᅇり

格ᕪ）のཌい㹋㹀㹑の組入比率をཧ⪃ᣦᩘ比ከ

めとし、ᴫ�0ࡡ％⛬ᗘを⥔ᣢしました。なお、

組ࡳ入れている㹋㹀㹑は඲て連邦政府抵当金庫

（ジニーメイ）の保証が付されている米国不動産

担保証券࡛す。 

 

 デュレーション（ᖹᆒᅇ཰期間や金利ឤᛂᗘ）۔
・᪂⯆国を୰ᚰとしたᾏ外のᬒẼῶ㏿ᠱᛕや、国

ෆのインフレ動向がప఩࡛ⴠࡕ╔いていること

な࠿࡝ら、政⟇金利の引き上げをྵࡴ金⼥ṇᖖ

໬の㐨のりに関しては不㏱᫂ឤがṧり、それが

金利上᪼のᢚ制要ᅉとなると判断し、デュレー

ションは㛗めを基ᮏに調整しましたが、2016年

㸯月の金利がప下したᒁ㠃࡛୰❧にኚ᭦し、期

ᮎま࡛⥔ᣢしました。 

・๓グの運用の⤖ᯝ、米国㛗期金利がప下したこ

とな࡝はࢫࣛࣉ要ᅉとなりましたが、米ドルが

෇に対して下ⴠしたことな࡝によるマイࢫࢼ要

ᅉが上ᅇり、基‽価㢠は下ⴠしました。 

 

○௒ᚋの運用方針 
 運用環境のぢ㏻し۔
・米国㛗期金利は、ࡳࡶ合࠺ᒎ㛤が᝿定されます。

㞠用のᨵၿ基調が⥆ࡃ୰、ಶேᾘ㈝୰ᚰに米国

経済は当㠃ᗏሀࡃ᥎⛣するࡶのと⪃えます。୍

方࡛、᪂⯆国を୰ᚰとしたᾏ外のᬒẼῶ㏿ᠱᛕ

が⥆ࡃぢ㏻し࡛あることや、国ෆのインフレ動

向がప఩࡛ⴠࡕ╔いていることな࠿࡝ら、㛗期

金利はࡳࡶ合࠺ᒎ㛤を᝿定します。 

 

 ௒ᚋの運用方針۔
・組入比率 

 Ᏻ定した利Ꮚ཰入の☜保をめࡊし、引き⥆き高

఩組ࡳ入れを⥔ᣢする方針࡛す。 

・✀ู構ᡂ 

 ファンドの利ᅇり向上のほⅬ࠿ら、㹋㹀㹑の組

入比率をཧ⪃ᣦᩘ比ከめとする方針࡛す。 

・デュレーション 

 米国の௒ᚋの金⼥政⟇、ࣟࢢーࣂルなᬒẼ動向

な࡝を╮ࡳながら、機動ⓗに᧯సする方針࡛す。 
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米国高格付債券マザーファンド

○㸯୓ཱྀ当たりの㈝用᫂⣽ �2015年10月20日～2016年４月18日� 

㡯 ┠ 
当 期 

㡯 ┠ の ᴫ せ 
㔠 額 比 率

  円 ％  

（D） ࡑ の ௚ ㈝ 用 1  0.008 (D)ࡑの௚㈝用㸻期中のࡑの௚㈝用¹期中のᖹᆒཷ益ᶒཱྀ数 

 （ ಖ ⟶ ㈝ 用 ） (1)  (0.008) ᭷価ド券➼をᾏ外でಖ⟶するሙ合、ᾏ外のಖ⟶ᶵ㛵にᨭᡶわれる㈝用

 （ ࡑ の ௚ ） (0)  (0.000) ಙク஦ົのฎ理➼にせするࡑの௚ㅖ㈝用 

 合 ィ 1   0.008   

期中のᖹᆒ基準価額は、10,100円です。  

 
（注） ྛ 㔠額は㡯┠࡜ࡈに円ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

（注） ྛ 比率は１万ཱྀ当たりのࡑれࡒれの㈝用㔠額（円ᮍ‶の➃数をྵࡴ）を期中のᖹᆒ基準価額で㝖して100を஌ࡌたࡶので、㡯┠࡜ࡈに

ᑠ数➨３఩ᮍ‶はᅄᤞ஬入してあります。 

 

○኎㈙ཬび取引の状況 �2015年10月20日～2016年４月18日� 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

外 

国 

  ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ 
 国債ド券 15,653 17,082 ࣓࢝ࣜ࢔

 ≉Ṧ債券 25,154 25,209 
  (   445)

 
（注） 㔠額はཷΏ௦㔠。（⤒㐣฼Ꮚศはྵまれておりません。） 

（注） ( )ෆはൾ㑏➼によるቑῶศで、ୖẁの数Ꮠにはྵまれておりません。 

 

○利ᐖ関ಀேとの取引状況等 �2015年10月20日～2016年４月18日� 

 

༊       ศ 
買付額➼ 

㸿 

  
売付額➼ 

㹁 

  

฼ᐖ㛵ಀேࡕ࠺
のྲྀᘬ≧ἣ㹀࡜

㹀
㸿

 

฼ᐖ㛵ಀேࡕ࠺
 のྲྀᘬ≧ἣ㹂࡜

㹂
㹁

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
Ⅽ᭰┤物ྲྀᘬ 86 55 64.0 307 180 58.6

 
 
 
฼ᐖ㛵ಀே࡜は、ᢞ資ಙクཬびᢞ資ἲேに㛵するἲᚊ➨11᮲➨1㡯につ定される฼ᐖ㛵ಀேであり、当ファンドにಀる฼ᐖ㛵ಀே࡜は୕⳻
ᮾி㹓㹄㹈㖟⾜、୕⳻㹓㹄㹈ಙク㖟⾜です。 

බ♫債 

利ᐖ関ಀேとの取引状況 
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米国高格付債券マザーファンド

○組入資産の᫂⣽ �2016年４月18日⌧ᅾ� 

 

(㸿)外国(外㈌建)公♫債 ✀㢮ู開示 

༊    ศ 

当 期 ᮎ 

額㠃㔠額 
ホ  価  額 

組入比率
格௨ୗ%%ࡕ࠺
組 入 比 率

ṧᏑ期㛫ู組入比率 

外㈌建㔠額 㑥㈌᥮算㔠額 㸳年௨ୖ ２年௨ୖ ２年ᮍ‶

 ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓円 ％ ％ ％ ％ ％

19,914 18,913 ࣓࢝ࣜ࢔ 2,150,960 96.3 － 76.9 1.0 18.4

合 ィ 18,913 19,914 2,150,960 96.3 － 76.9 1.0 18.4
 

（注） 㑥㈌᥮算㔠額は、期ᮎの時価をわが国のᑐ㢳ᐈ㟁ಙ売買┦ሙの௰値により㑥㈌᥮算したࡶのです。 

（注） 組入比率は、純資産総額にᑐするホ価額の๭合。 

（注） ホ価にࡘいては㔠⼥ၟ品ྲྀᘬ業⪅、価格᝟ሗ఍♫➼よりデーࢱを入ᡭしています。 

 

(㹀)外国(外㈌建)公♫債 㖭᯶ู開示 
 

㖭         ᯶ 

当 期 ᮎ 

฼  率 額㠃㔠額 
ホ  価  額 

ൾ㑏年月日
外㈌建㔠額 㑥㈌᥮算㔠額 

％ ࣓࢝ࣜ࢔ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓࣓࢝ࣜ࢔ドࣝ ༓円  

  国債ド券 1.375 7�127( 200331 1.375 200 202 21,846 2020/３/31

   2 7�127( 220215 2.0 1,350 1,398 151,065 2022/２/15

   2.5 7�127( 240515 2.5 2,400 2,559 276,478 2024/㸳/15

   3 7�%21' 441115 3.0 3,430 3,747 404,714 2044/11/15

   3.125 7�127( 161031 3.125 3,750 3,804 410,907 2016/10/31

  ≉Ṧ債券 2.5 *2 0$0623 421220 2.5 1,702 1,728 186,642 2042/12/20

   3.5 *26) 7%$ 10 460501 3.5 4,000 4,226 456,463 2046/㸳/１

   4 *2 0$2522 450120 4.0 685 733 79,197 2045/１/20

   4.5 *2 4598 391220 4.5 685 745 80,488 2039/12/20

   4.5 *2 4854 401120 4.5 708 769 83,157 2040/11/20

合 ィ 2,150,960  
 

（注） 㑥㈌᥮算㔠額は、期ᮎの時価をわが国のᑐ㢳ᐈ㟁ಙ売買┦ሙの௰値により㑥㈌᥮算したࡶのです。 

 

○投資信ク㈈産の構ᡂ �2016年４月18日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 
当 期 ᮎ 

ホ 価 額 比 率 

 ༓円 ％

公♫債 2,150,960 68.3

の௚ 997,252ࡑ、➼ー࣭ࣝࣟーンࢥ 31.7

ᢞ資ಙク㈈産総額 3,148,212 100.0
 

（注） 期ᮎにおࡅる外㈌建純資産（2,225,784༓円）のᢞ資ಙク㈈産総額（3,148,212༓円）にᑐする比率は70.7％です。 

（注） 外㈌建資産は、期ᮎの時価をわが国のᑐ㢳ᐈ㟁ಙ売買┦ሙの௰値により㑥㈌᥮算したࡶのです。࡞お、期ᮎにおࡅる㑥㈌᥮算ࣞーࢺは

௨ୗの㏻りです。 

    ドࣝ㸻108.01円࣓࢝ࣜ࢔１

外国බ♫債 
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米国高格付債券マザーファンド

○資産、㈇債、ඖᮏཬび基‽価㢠の状況 （2016年４月18日⌧ᅾ� 

㡯 ┠ 当 期 ᮎ 

  ෇

�$� 資産 ��1�8�212�652  

  ー࣭ࣝࣟーン➼ 516,291,363ࢥ 

 公♫債(ホ価額) 2,150,960,581  

 ᮍ収入㔠 465,169,940  

 ᮍ収฼ᜥ 9,771,993  

 前ᡶ㈝用 6,018,775  

�%� ㈇債 91����2�1�8  

 ᮍᡶ㔠 910,321,781  

 ᮍᡶ解⣙㔠 3,150,380  

 ᮍᡶ฼ᜥ 17  

�&� ⣧資産⥲㢠�㸿㸫㹀� 2�2�����0����  

 元本 2,375,975,981  

 ḟ期⧞㉺ᦆ益㔠 △  141,235,507  

�'� ཷ┈ᶒ⥲ཱྀᩘ 2���5�9�5�981ཱྀ

 㸯୓ཱྀ当たり基‽価㢠�㹁㸭㹂� 9��06෇
 
㸺ὀグ஦㡯㸼 

ձ期㤳元本額 2,591,365,971円 

期中㏣ຍ設定元本額 154,807,265円 

期中୍㒊解⣙元本額 370,197,255円 

また、１ཱྀ当たり純資産額は、期ᮎ0.9406円です。 
 

○ᦆ┈の状況 �2015年10月20日～2016年４月18日� 

㡯 ┠ 当 期 

  ෇

�$� 㓄当等཰┈ 2��152�0�6  

 ཷྲྀ฼ᜥ 23,152,053  

 ᨭᡶ฼ᜥ △         17  

�%� 有価証券኎㈙ᦆ┈ 198�192��2ڹ�  

 売買益 50,241,692  

 売買ᦆ △248,434,015  

�&� 保⟶㈝用等 20��669    ڹ  

�'� 当期ᦆ┈金�㸿㸩㹀㸩㹁� 1�5�2���956ڹ  

�(� ๓期⧞㉺ᦆ┈金 �9�150�282  

�)� ㏣ຍ信クᕪᦆ┈金 �5��915    ڹ  

�*� ゎ⣙ᕪᦆ┈金 ���8��918  ڹ  

�+� 計�㹂㸩㹃㸩㹄㸩㹅� 1�1�2�5�50ڹ�  

 ḟ期⧞㉺ᦆ┈金�㹆� 1�1�2�5�50ڹ�  
 

（注） �%�有価証券኎㈙ᦆ┈は期ᮎのホ価᥮࠼によるࡶのをྵࡳます。

（注） �)�㏣ຍ信クᕪᦆ┈金࡜あるのは、ಙクの㏣ຍ設定の㝿、㏣ຍ設

定をした価額ࡽ࠿元本をᕪしᘬいたᕪ額ศをいいます。 

（注） �*�ゎ⣙ᕪᦆ┈金࡜あるのは、中㏵解⣙の㝿、元本ࡽ࠿解⣙価額

をᕪしᘬいたᕪ額ศをいいます。 
 

ղ期ᮎにおࡅる元本のෆヂ（当ぶᢞ資ಙクをᢞ資ᑐ㇟࡜するᢞ資ಙク࡜ࡈの元本額） 

୕⳻㹓㹄㹈 米国高格付債券ファンド㸺Ⅽ᭰࣊ッジあり㸼（ẖ月決算ᆺ） 1,164,281,359円 

୕⳻㹓㹄㹈 米国高格付債券ファンド㸺Ⅽ᭰࣊ッジ࡞し㸼（ẖ月決算ᆺ） 1,211,694,622円 

合ィ  2,375,975,981円 

ճ純資産総額が元本額をୗᅇࡗており、ࡑのᕪ額は141,235,507円です。 
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